
  26 сентября 2024 г. 
Четверг

№ 38 (10817)
  Цена свободная(ГЛАВНОЕ)

ГАЗЕТА 
ТАРБАГАТАЙСКОГО 

РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

ОСНОВАНА В ОКТЯБРЕ 1931 г .

ТАРБАГАТАЙСКАЯ 

НИВА
В номере:

– ПРИОРИТЕТЫ 
РЕГИОНАЛЬНОЙ 
ПОЛИТИКИ.
О стабильном 
трудоустройстве в Бурятии

СТР. 4
– «НА ПРИВАЛЕ-2024».
Туристический слёт 
учащихся и молодежи 
в Тарбагатае
– НОВОСТИ СПОРТА.
Осенний кросс 
на Байкале

   СТР. 5

– «ИЗБА БРАВЕНЬКА».
Республиканский 
фестиваль семейской 
самобытности

СТР. 7

Во вторник, 24 сентября 2024 
года, в районном Доме культуры 
состоялась торжественная цере-
мония вступления в должность 
Главы МО «Тарбагатайский 
район». В инаугурации приняли 
участие представители Прави-
тельства Республики Бурятия, де-
путаты Народного Хурала, главы 
некоторых районов республики, 
депутаты районного Совета, главы 
сельских поселений района, По-
четные граждане Тарбагатайского 
района, представители обществен-
ных организаций, СМИ, руководи-
тели организаций и учреждений 
района, приглашенные лица.

Председатель районного Со-
вета депутатов Татьяна Павловна 
Белоусова зачитала решение сес-
сии райсовета № 5 от 17 сентября 
2024 г. об избрании Главой МО 
«Тарбагатайский район» Гнеуше-
ва Андрея Анатольевича. Новый 
глава района был избран по резуль-
татам тайного голосования депута-
тов районного Совета депутатов, 
в соответствии с Уставом района, 
Регламентом Совета депутатов и 
Порядком проведения конкурса по 
отбору кандидатов на должность 
Главы МО «Тарбагатайский рай-
он» и его избрания.

Вновь избранный Глава района 
принес присягу, в которой торже-
ственно обещал соблюдать Кон-
ституцию и законы РФ и РБ, Устав 

МО «Тарбагатайский район», 
честно и добросовестно исполнять 
свои обязанности, справедливо 
и беспристрастно осуществлять 
предоставленные полномочия, за-
щищать интересы жителей рай-
она, уважать и соблюдать права 
человека, гражданина. Залогом 
исполнения этих обязательств ста-
нет честь и ответственность нового 
руководителя района перед закона-
ми, действующими в Российской 
Федерации. После принятия при-
сяги Андрей Анатольевич Гнеушев 

официально вступил в должность.
От имени Главы Республики 

Бурятия Цыденова А.С. и от себя 
лично нового главу поздравил за-
меститель председателя Правитель-
ства Республики Бурятия – Руково-
дитель Администрации Главы РБ и 
Правительства РБ Гулгенов А.Ц.

- Перед Вами стоит непростая 
задача – не только сохранить и пре-
умножить существующий потен-
циал Тарбагатайского района, но 
и сохранить и развивать новые на-
правления в экономике и социаль-

ной сфере, чтобы развивались все 
существующие поселения, – ска-
зал в поздравительной речи Алдар 
Цыденжапович. – В своей работе 
Вы всегда можете рассчитывать на 
поддержку со стороны Правитель-
ства Республики Бурятия, районно-
го Совета депутатов, глав сельских 
поселений, но главной поддержкой 
должны стать уважение, доверие и 
инициатива жителей. Будем рабо-
тать одной командой в достижении 
поставленных целей и стремлении 
делать жизнь людей достойной и 
благополучной.

На торжественной церемонии 
слова поздравлений и напутствий 
сказали депутаты Народного Хурала 
РБ Кушнарев А.Г. и Рогачева М.П., 
экс-глава Тарбагатайского района 
(2014-2019 гг.) Максимов В.Л., По-
четный гражданин района Муруева 
Р.Д., главы Кяхтинского, Бичурского, 
Заиграевского районов, другие офи-
циальные лица. В адрес Гнеушева 
А.А. были зачитаны поздравитель-
ные телеграммы от администраций 
Баунтовского, Прибайкальского, 
Еравнинского, Мухоршибирского, 
Закаменского районов.

Юрий КОЗЛОВ, фото автора.

Глава Тарбагатайского района 
вступил в должность

В Н И М А Н И Е !
Уважаемые 

жители 
Тарбагатайского 

района!
Во всех почтовых отделе-

ниях района и в редакции га-
зеты продолжается подписка 
на газету «Тарбагатайская 
нива» на II полугодие 2024 г.

Наш подписной 
индекс: ПН327

Стоимость подписки:     

с почтовой доставкой:   
111,55 руб. – 1 мес. 
223,10 руб. – 2 мес.  
334,65 руб. – 3 мес. 

без почтовой доставки:           
42,00 руб. – 1 мес.  
84,00 руб. – 2 мес. 
126,00 руб. – 3 мес.

Подписку можно оформить 
онлайн по ссылке https://

podpiska.pochta.ru/press/ПН327

«Тарбагатайскую ниву» можно 
приобрести в редакции газеты, 
а также в магазинах района.

«Нивушку» – 
в каждый дом!

Уважаемые воспитатели, 
работники детских садов 

и ветераны 
дошкольного образования 
Тарбагатайского района!

Поздравляем вас с професси-
ональным праздником – Днём 
воспитателя и всех дошкольных 
работников!

Быть воспитателем – высокое 
признание, от вашей мудрости, 
внимания к каждому ребенку зави-
сит наше будущее. Вы становитесь 
первыми союзниками и наставни-
ками родителей, ведущих своих 
детей по дороге жизни.

Значение вашего благородного 
труда невозможно переоценить: 
вам доверено самое ценное – вос-
питание маленького Человека! 
Именно вы ежедневно отдаете теп-

ло своих сердец детям, закладыва-
ете основу характера, развиваете 
способности дошколят.

Уважаемые работники до-
школьных учреждений! Позвольте 
выразить искренние слова благо-

дарности за ваш благородный труд, 
любовь к своей профессии, заботу 
о благополучии наших детей! Мы 
уверены, что ваша доброта и педа-
гогическое мастерство превратят 
каждый день дошколят в детском 

саду в день радости и счастья!
От всего сердца желаем всем 

воспитателям и дошкольным 
работникам крепкого здоро-
вья, счастья и благополучия в 
семьях, вдохновения, радости 
творчества, любви воспитанни-
ков и уважения их родителей!

А.А. Гнеушев, Глава МО 
«Тарбагатайский район» – 

Руководитель Администрации.
Т.П. Белоусова, Председатель 

Совета депутатов 
МО «Тарбагатайский район».

С Днём воспитателя и всех 
дошкольных работников!

Уважаемые работники 
туристической отрасли! 

Профессионалы, любители, 
энтузиасты туризма!

Поздравляем вас с профессиональным 
праздником!

Для нашего района туризм является одним 
из перспективных направлений социально-
экономического развития, и нам важно с мак-
симальной эффективностью воспользоваться 
этим потенциалом. Именно поэтому в Тарбага-
тайском районе ведется активная работа по раз-
витию и популяризации данного направления. 

Значимость развития туризма для нашего 

района определяется многими уникальными 
особенностями, в том числе богатейшим исто-
рико-культурным наследием, благоприятными 
природными условиями и ресурсами, тради-
циями гостеприимства, сложившимися в сфере 
туристского обслуживания. 

Наличие в Тарбагатайском районе разноо-
бразных ресурсов создает условия для многих 
видов туризма: культурно-познавательного, 
лечебно-рекреационного, гастрономического, 
событийного и экологического.

Желаем всем занятым в сфере туризма и 
его энтузиастам крепкого здоровья, успеш-
ной реализации планов и начинаний, благо-
дарных туристов, а гостям нашего района 
– новых увлекательных маршрутов и неза-
бываемых впечатлений!

А.А. Гнеушев, 
Глава МО «Тарбагатайский район» – 

Руководитель Администрации.
Т.П. Белоусова, Председатель Совета 

депутатов МО «Тарбагатайский район».

С Всемирным днём туризма! 

Событие



    2 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                    26 сентября 2024 г.	            

Извещение
Администрация МО СП «Саянтуйское» уведомляет о проведении публичных слуша-

ний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения «Саянтуйское» «О внесе-
нии изменений в Устав сельского поселения «Саянтуйское» Тарбагатайского района Респу-
блики Бурятия» 03 октября 2024 года в 10.30 по адресу: с. Нижний Саянтуй, ул. Ленина, 
35, здание администрации. Замечания и предложения от граждан, касающихся проекта 
Решения, принимаются с 26.09.2024 г. по 02.10.2024 г. на электронную почту sayantuj@
yandex.ru, на официальный сайт: https://sayantujskoe-r81.gosweb.gosuslugi.ru, или по  
адресу: с. Нижний Саянтуй, ул. Ленина, 35, здание администрации с Пн. по Пт. с 8.00 до 
16.00 часов. С проектом Решения можно ознакомиться в администрации сельского поселе-
ния «Саянтуйское» или на официальном сайте https://sayantujskoe-r81.gosweb.gosuslugi.ru.

Сообщение о возможном установлении публичных сервитутов
Комитет по развитию инфраструктуры Администрации муниципального образования «Тарба-

гатайский район» на основании ходатайства Муниципального бюджетного учреждения «Комбинат 
по благоустройству г. Улан-Удэ» от 18.09.2024 г., руководствуясь ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, 
информирует о возможном установлении публичного сервитута сроком на 5 лет, складирование 
строительных и иных материалов, возведение некапитальных строений, сооружений (включая 
ограждения, бытовки, навесы) и (или) размещение строительной техники, которые необходимы для 
обеспечения реконструкции инженерных сооружений (рекультивации полигона ТКО), в кадастро-
вом квартале 03:19:250103,  в отношении:

- части земельного участка с кадастровым номером 03:19:250103:9199, на площади 5147 кв. м, 
местоположение: Российская Федерация, Республика Бурятия, муниципальный район Тарбагатай-
ский, с. Нижний Саянтуй, урочище Березняк.

Заседание комиссии состоится 15.10.2024 г. в 14:30 по адресу: Тарбагатайский район, с. Тарба-
гатай, ул. Некрасова, 5, каб. 19.

Заинтересованные лица в течение 15 дней со дня публикации извещения могут ознакомить-
ся с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемого к нему 
описания местоположения границ публичного сервитута, представить письменные предложения и 
замечания до 10.10.2024 г. в Комитет по развитию инфраструктуры МО «Тарбагатайский район», 
кабинет № 19, в рабочие дни с 8:00 до 17:00 час.

Извещение о поступивших ходатайствах, об установлении публичных сервитутов размещено на 
официальном сайте Администрации МО «Тарбагатайский район» https://egov-buryatia.ru/tarbagatay/.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный серви-
тут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в тече-
ние 15 дней со дня публикации извещения могут подать в Комитет по развитию инфраструктуры 
МО «Тарбагатайский район» по вышеуказанному адресу и приемному времени в кабинет № 19 
заявления об учете прав на земельные участки с приложением копий документов, подтверждающих 
права (обременения прав), с указанием способа связи с правообладателями земельных участков, в 
том числе их почтового адреса и (или) адреса электронной почты.

Сообщение о возможном установлении публичных сервитутов
Комитет по развитию инфраструктуры Администрации муниципального образования «Тарба-

гатайский район» на основании ходатайства Публичного акционерного общества «Россети Сибирь» 
от 11.09.2024 г., руководствуясь ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, информирует о возможном уста-
новлении публичного сервитута сроком на 20 лет, в целях строительства, реконструкции, эксплуата-
ции и капитального ремонта объектов электросетевого хозяйства, необходимых для исполнения до-
говора технологического присоединения № 20.0300.3448.22, в кадастровом квартале 03:19:250103, 
в отношении:

- части земельного участка в кадастровом квартале 03:19:250103, на площади 78 кв. м, местопо-
ложение: Российская Федерация, Республика Бурятия, муниципальный район Тарбагатайский, МО 
СП «Саянтуйское».

Заседание комиссии состоится 15.10.2024 г. в 14:30 по адресу: Тарбагатайский район, с. Тарба-
гатай, ул. Некрасова, 5, каб. 19.

Заинтересованные лица в течение 15 дней со дня публикации извещения могут ознакомить-
ся с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемого к нему 
описания местоположения границ публичного сервитута, представить письменные предложения и 
замечания до 10.10.2024 г. в Комитет по развитию инфраструктуры МО «Тарбагатайский район», 
кабинет № 19, в рабочие дни с 8:00 до 17:00 час.

Извещение о поступивших ходатайствах, об установлении публичных сервитутов размещено на 
официальном сайте Администрации МО «Тарбагатайский район» https://egov-buryatia.ru/tarbagatay/.

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный серви-
тут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в тече-
ние 15 дней со дня публикации извещения могут подать в Комитет по развитию инфраструктуры 
МО «Тарбагатайский район» по вышеуказанному адресу и приемному времени в кабинет № 19 
заявления об учете прав на земельные участки с приложением копий документов, подтверждающих 
права (обременения прав), с указанием способа связи с правообладателями земельных участков, в 
том числе их почтового адреса и (или) адреса электронной почты.

В Бурятии сотрудникам фонда «Защитники Отечества» рассказали 
о налоговых льготах для участников специальной военной операции

В ходе встречи специалисты Управления разъяснили, что предоставление налоговой 
льготы в ряде случаев связано с периодом участия в СВО (при выполнении задач в период 
проведения СВО) и рассказали в каком размере и порядке предоставляется льгота.

Для предоставления указанной налоговой льготы предусмотрен беззаявительный по-
рядок. Но при этом налогоплательщик, имеющий на неё право, может получить налого-
вое уведомления, в котором данная льгота не будет учтена. 

Подробнее об уплате имущественных налогов физическими лицами, 
о том, как воспользоваться налоговой льготой, не учтенной в налоговом 

уведомлении, можно узнать на промостранице «Налоговое уведомление 2024 года» 
на сайте ФНС России www.nalog.gov.ru.

МКУ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»

БУРЯАД УЛАСАЙ НЮТАГАЙ 
ЗАСАГАЙ ҺАНГАЙ ЭМХИ ЗУРГААН 

«ТАРБАГАТАЙН АЙМАГ»
РЕШЕНИЕ

«23» августа 2024 г. № 363, с. Тарбагатай
«О внесении изменений в Устав муниципально-

го образования «Тарбагатайский район»
В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35 

Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об 
общих принципах организации  местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» (с последующими 
изменениями и дополнениями), Федеральным Законом 
№ 657-ФЗ от 25.12.2023 года «О внесении изменений 
в Водный Кодекс Российской Федерации», Федераль-
ным Законом № 684-ФЗ от 25.12.2023 года «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О физической куль-
туре и спорте в Российской Федерации», Федеральным 
Законом № 469-ФЗ от 04.08.2023 года «О внесении 
изменений в Федеральный Закон «О природных ле-
чебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местно-
стях и курортах», Федеральным Законом № 673-ФЗ от 
25.12.2023 года «Об экологической экспертизе», Уста-
вом муниципального образования «Тарбагатайский 
район» Совет депутатов муниципального образования 
«Тарбагатайский район» РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования 
«Тарбагатайский район», принятый решением Совета 
депутатов МО «Тарбагатайский район» от «31» января 
2020 г. № 43 (в ред. от 13.02.2024 г. № 335-1), изменения 
следующего содержания:

1.2. в части первой статьи 7: 
а) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) организация мероприятий межпоселенческого 

характера по охране окружающей среды, в том числе ор-
ганизация и проведение в соответствии с законодатель-
ством в области охраны окружающей среды обществен-
ных обсуждений планируемой хозяйственной и иной 
деятельности на территории муниципального района»;

б) в пункте 27 слова «создание, развитие и обеспе-
чение охраны лечебно-оздоровительных местностей и 

курортов местного значения на территории муниципаль-
ного района, а также» исключить;

в) пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33) осуществление в пределах, установленных 

водным законодательством Российской Федерации, 
полномочий собственника водных объектов, установ-
ление правил использования водных объектов общего 
пользования для личных и бытовых нужд, включая 
обеспечение свободного доступа граждан к водным 
объектам общего пользования и их береговым полосам, 
а также правил использования водных объектов для ре-
креационных целей.

2. Главе муниципального образования «Тарбага-
тайский район» в соответствии с Федеральным зако-
ном от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной реги-
страции Уставов муниципальных образований»: 

2.1. В 15-ти дневный срок направить настоящие 
решение о внесении изменений и дополнений в Устав 
на регистрацию в Управление Министерства юстиции 
РФ по Республике Бурятия;

2.2. Обеспечить опубликование настоящего реше-
ния в официальном источнике средств массовой ин-
формации;

2.3. В течение 10 дней со дня официального опу-
бликования настоящего решения о внесении измене-
ний и дополнений в Устав направить в регистрирую-
щий орган сведения об источнике и дате официального 
опубликования решения о внесении изменений и до-
полнений в Устав для включения указанных сведений 
в государственный реестр уставов муниципальных об-
разований Республики Бурятия.

3. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на Председателя Совета депутатов МО 
«Тарбагатайский район» (Бродникова Е.Г.).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования (обнародования) в офи-
циальных средствах массовой информации, подлежит 
размещению на сайте муниципального образования 
«Тарбагатайский район».

А.Б. Титов, врио Главы 
МО «Тарбагатайский район» – 

Руководителя Администрации.
Е.Г. Бродникова, Председатель Совета 

депутатов МО «Тарбагатайский район».

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
«САЯНТУЙСКОЕ»

ТАРБАГАТАЙСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

РЕШЕНИЕ
«18» сентября 2024 г. № 35, с. Нижний Саянтуй

«Об утверждении Правил благоустройства 
на территории МО СП «Саянтуйское»

В соответствии с Федеральным законом от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования 
сельское поселение «Саянтуйское», на основании 
Протеста прокуратуры Тарбагатайского района от 
25.06.2024 № 03-02-2024/895-24-20810025 Совет де-
путатов МО СП «Саянтуйское» Решает:

1. Утвердить Правила благоустройства на терри-

тории МО СП «Саянтуйское» согласно приложению.
2. Решение Совета депутатов МО СП «Саян-

туйское» от 24.06.2022 г. № 194 «Об утверждении 
Правил благоустройства территории МО СП «Са-
янтуйское» в новой редакции признать утратив-
шим силу.

3. Опубликовать настоящее решение на офици-
альном сайте администрации.

4. Настоящее решение вступает в силу с момен-
та его официального обнародования.

5. Контроль за исполнением данного решения 
возложить на Главу муниципального образования 
сельское поселение «Саянтуйское».

Е.А. Тимофеева, Глава муниципального 
образования сельское поселение «Саянтуйское».

Л.В. Михалева, 
Председатель Совета депутатов.

Правила благоустройства смотрите на офици-
альном сайте sayantujskoe-r81.gosweb.gosuslugi.ru

3-й Тарбагатайский отряд 
ГПС РБ информирует
В период с 01 января по 23 сентября 

2024 г. по Республике Бурятия зарегистри-
ровано 2964 пожара (за аналогичный период 
прошлого года – 3089), при пожарах погиб 
61 человек (за АППГ – 42), травмировано 78 
человек (за АППГ – 56). За прошедшую не-
делю в республике произошло 44 пожара, за 
аналогичный период прошлого года произо-
шло 48 пожаров. Погибших не зарегистри-
ровано. Травмирован 1 человек: 16.09.2024 
г. – в Хоринском районе.

В Тарбагатайском районе в период 
с 01 января по 23 сентября 2024 года 
зарегистрировано 99 пожаров (за АППГ 

– 88), погиб при пожаре 1 человек (за 
АППГ – 1), травмирован 1 человек (за 
АППГ – 1). За прошедшую неделю на 
территории Тарбагатайского района за-
регистрировано 2 пожара: 17.09.2024 г. 
в ДНТ «Ручеёк» в результате аварийно-
го режима электрооборудования сгоре-
ла крыша бани, огнём повреждены на-
ружные стены на общей площади 10 м²; 
22.09.2024 г. в селе Верхний Саянтуй в 
результате детской шалости с огнём сго-
рел туалет на площади 1,5 м².

При обнаружении пожара звоните 
по телефону 101 или 112!

С.А. Зайцева, инструктор 
противопожарной профилактики 

3-го Тарбагатайского отряда ГПС РБ.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
«САЯНТУЙСКОЕ»

ТАРБАГАТАЙСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

РЕШЕНИЕ
«18» сентября 2024 г. № 36, с. Нижний Саянтуй

«О внесении изменений в Решение Совета 
депутатов № 241 от 09.11.2023 «Об утверждении 
Положения о земельном налоге на территории 
МО СП «Саянтуйское» в новой редакции»

В соответствии с Федеральным законом от 
12.07.2024 № 176-ФЗ, Налоговым кодексом Рос-
сийской Федерации, в соответствии с Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом сельского по-
селения «Саянтуйское» Совет депутатов МО СП 
«Саянтуйское» РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета депутатов № 241 
от 09.11.2023 «Об утверждении Положения о зе-
мельном налоге на территории МО СП «Саянтуй-
ское» в новой редакции» следующие изменения:

1.1. в абзаце третьем подпункта 1 пункта 3 
Положения слова «(за исключением земельных 
участков, приобретенных (предоставленных) для 
индивидуального жилищного строительства, ис-

пользуемых в предпринимательской деятельно-
сти)» заменить словами «, за исключением ука-
занных в настоящем абзаце земельных участков, 
приобретенных (предоставленных) для индивиду-
ального жилищного строительства, используемых 
в предпринимательской деятельности, и земельных 
участков, кадастровая стоимость каждого из кото-
рых превышает 300 миллионов рублей»;

1.2. абзац четвертый подпункта 1 пункта 3 По-
ложения дополнить словами «, за исключением 
указанных в настоящем абзаце земельных участ-
ков, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей»;

2. Направить настоящее решение в течение 
пяти дней со дня принятия в Управление ФНС по 
Республике Бурятия.

3. Настоящее Решение вступает в силу не ра-
нее чем по истечении одного месяца со дня его 
официального обнародования и распространяет 
свое действие на правоотношения, возникшие с 01 
января 2025 г.

4. Контроль за исполнением данного решения 
возложить на Главу муниципального образования 
сельское поселение «Саянтуйское».

Е.А. Тимофеева, Глава муниципального 
образования сельское поселение «Саянтуйское».

Л.В. Михалева, 
Председатель Совета депутатов.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
«САЯНТУЙСКОЕ»

ТАРБАГАТАЙСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

«18» сентября 2024 г. № 37, с. Нижний Саянтуй
«О внесении изменений в Решение Совета де-

путатов МО СП «Саянтуйское» № 431 от 03.03.2016 
г. «Об установлении на территории муниципаль-
ного образования сельское поселение «Саянтуй-
ское» налога на имущество физических лиц»

В соответствии с Федеральным законом от 
12.07.2024 № 176-ФЗ, Налоговым кодексом Российской 
Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Уставом сельского поселения «Саянтуйское» 
Совет депутатов МО СП «Саянтуйское» РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета депутатов МО СП 
«Саянтуйское» № 431 от 03.03.2016 г. «Об установле-

нии на территории муниципального образования сель-
ское поселение «Саянтуйское» налога на имущество 
физических лиц» изменения следующего содержания:

1.1. В пп. 3.8. слово «2» заменить словом «2,5».
2. Настоящее решение опубликовать в газете 

«Тарбагатайская нива» и на официальном сайте Ад-
министрации МО СП «Саянтуйское».

3. Направить настоящее решение в течение пяти 
дней со дня принятия в Управление ФНС по Респу-
блике Бурятия.

4. Настоящее Решение вступает в силу не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его официаль-
ного опубликования и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 г.

5. Контроль за исполнением данного решения 
возложить на Главу муниципального образования 
сельское поселение «Саянтуйское».

Е.А. Тимофеева, Глава муниципального 
образования сельское поселение «Саянтуйское».

Л.В. Михалева, 
Председатель Совета депутатов.



    26 сентября 2024 г.                                      Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                                  3 стр.  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
«ШАЛУТСКОЕ»

ТАРБАГАТАЙСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

РЕШЕНИЕ
«23» сентября 2024 г. № 71, с. Солонцы

«Об утверждении проекта муниципального 
правового акта «О внесении изменений и до-
полнений в Устав муниципального образования 
сельское поселение «Шалутское»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» (с последующими 
изменениями и дополнениями), Уставом муниципаль-
ного образования сельское поселение «Шалутское», 
Совет депутатов муниципального образования сель-
ское поселение «Шалутское» РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования 
сельское поселение «Шалутское» Тарбагатайского 
района Республики Бурятия, принятый решением 
Совета депутатов от 28.09.2018 г. № 86 (в редакции 
Решений Совета депутатов от 28.05.2020 № 130, от 
29.04.2021 № 146, от 22.07.2021 № 152, от 09.03.2022 
№ 14, от 19.12.2022 № 37, от 25.12.2023 № 61, № 63 
от 28.02.2024 г.), следующие изменения и дополнения: 

1.1. Статью 2 дополнить пунктом 23 следующе-
го содержания:

«23) осуществление учета личных подсобных 
хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с 
Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-
ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяй-
ственных книгах». 

1.2. В статье 18 «Староста сельского населен-
ного пункта»:

 - в абзаце 2 части 5 слова «пунктами 1 – 7» за-
менить словами «пунктами 1 – 7 и 9.2»

1.3. В статье 26 «Статус депутата Совета депу-
татов поселения, Главы поселения»:

- часть 11 дополнить пунктом 12 следующего 
содержания: «12) приобретения им статуса ино-
странного агента.»;

 1.4. в статье 64 «Удаление Главы поселения в 
отставку» дополнить часть 2 пунктом 6 следующе-
го содержания»:

- «6) приобретение им статуса иностранного 
агента.».

 2. В порядке, установленном Федеральным за-
коном от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образова-
ний», в 15-ти дневный срок представить настоящее 
решение на государственную регистрацию. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его 
государственной регистрации об опубликовании на 
портале Минюста России «Нормативные правовые 
акты в Российской Федерации www.pravo-minjust.ru.

Е.В. Мясникова, Глава-Председатель 
Совета депутатов МО СП «Шалутское».

Извещение
Администрация МО СП «Шалутское» уведомляет о проведении публичных слушаний 

по проекту решения Совета депутатов сельского поселения «Шалутское» «О внесении измене-
ний в Устав сельского поселения «Шалутское» Тарбагатайского района Республики Бурятия» 
23.10.2024 года в 10 часов 30 минут по адресу: с. Солонцы, ул. Калашникова, 5-13, поме-
щение администрации. Замечания и предложения от граждан, касающиеся проекта Решения, 
принимаются с 24.09.2024 года по 22.10.2024 года на электронную почту sp.shalutskoe@mail.ru, 
на официальный сайт https://shalutskoe-r81.gosweb.gosuslugi.ru, или по адресу: с. Солонцы, ул. 
Калашникова, 5-13, помещение администрации, с понедельника по пятницу с 08:00 до 16:00. С 
проектом Решения можно ознакомиться в Администрации МО СП «Шалутское» или на офици-
альном сайте https://shalutskoe-r81.gosweb.gosuslugi.ru.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
«ШАЛУТСКОЕ»

ТАРБАГАТАЙСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

РЕШЕНИЕ
«23» сентября 2024 г. № 72, с. Солонцы

«О внесении изменений и дополнений в ре-
шение Совета депутатов от 28.06.2024 № 67 «Об 
утверждении Положения о земельном налоге на 
территории муниципального образования сель-
ское поселение «Шалутское»

В соответствии с частью 2 статьи 387 Налогового 
кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уста-
вом муниципального образования сельское поселение 
«Шалутское» Тарбагатайского района Республики 
Бурятия, Совет депутатов муниципального образова-
ния сельское поселение «Шалутское» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов МО СП «Ша-
лутское» № 67 от 28.06.2024 «Об утверждении Положе-
ния о земельном налоге на территории муниципального 
образования сельское поселение «Шалутское»:

1.1. Абзац 3 пункта 1 раздела 3 Положения изло-
жить в следующей редакции: «занятых жилищным 
фондом и (или) объектами инженерной инфраструк-
туры жилищно-коммунального комплекса (за ис-
ключением части земельного участка, приходящейся 
на объект недвижимого имущества, не относящийся 
к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплек-
са) или приобретенных (предоставленных) для жи-

лищного строительства, за исключением указанных 
в настоящем абзаце земельных участков, приобре-
тенных (предоставленных) для индивидуального 
жилищного строительства, используемых в пред-
принимательской деятельности, и земельных участ-
ков, кадастровая стоимость каждого из которых пре-
вышает 300 миллионов рублей».

1.2. Абзац 4 пункта 1 раздела 3 Положения из-
ложить в следующей редакции: «не используемых 
в предпринимательской деятельности, приобретен-
ных (предоставленных) для ведения личного под-
собного хозяйства, садоводства или огородничества, 
а также земельных участков общего назначения, 
предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 
2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садо-
водства и огородничества для собственных нужд и 
о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», за исключением ука-
занных в настоящем абзаце земельных участков, ка-
дастровая стоимость каждого из которых превышает 
300 миллионов рублей».

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 
2025 года, но не ранее чем по истечении одного меся-
ца со дня его официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Тар-
багатайская нива», разместить на сайте МО СП «Ша-
лутское» в сети Интернет, обнародовать на стендах.

4. Настоящее решение в течение пяти дней со дня 
принятия направить в Управление ФНС России по Ре-
спублике Бурятия.

Е.В. Мясникова, Глава-Председатель 
Совета депутатов МО СП «Шалутское».

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
«ШАЛУТСКОЕ»

ТАРБАГАТАЙСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

РЕШЕНИЕ
«23» сентября 2024 г. № 73, с. Солонцы

«О внесении изменений в решение Совета 
депутатов МО СП «Шалутское» от 19.11.2014 № 
51 «Об установлении и введении в действие нало-
га на имущество физических лиц на территории 
МО СП «Шалутское»

В соответствии с частью 2 статьи 399 Налогового 
кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уста-
вом муниципального образования сельское поселение 
«Шалутское» Тарбагатайского района Республики Бу-
рятия, Совет депутатов муниципального образования 
сельское поселение «Шалутское»  РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов МО СП 
«Шалутское» от 19.11.2014 № 51 «Об установлении 
и введении в действие налога на имущество физиче-
ских лиц на территории муниципального образования 

сельское поселение «Шалутское» Тарбагатайского 
района Республики Бурятия» следующие изменения:

1.1. В подпункте 3.2 пункта 3 Решения слова «а 
также в отношении объектов налогообложения, ка-
дастровая стоимость каждого из которых превышает 
300 миллионов рублей» исключить.

1.2. В пункте 3 Решения добавить подпункт 
3.2.1. следующего содержания «3.2.1) 2,5 процента в 
отношении объектов налогообложения, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 мил-
лионов рублей».

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 
2025 года, но не ранее чем по истечении одного ме-
сяца со дня его официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в газете 
«Тарбагатайская нива», разместить на сайте МО 
СП «Шалутское» в сети Интернет, обнародовать на 
стендах.

4. Настоящее решение в течение пяти дней со 
дня принятия направить в Управление ФНС России 
по Республике Бурятия.

Е.В. Мясникова, Глава-Председатель 
Совета депутатов МО СП «Шалутское».

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
«ЗАВОДСКОЕ»

РЕШЕНИЕ
«20» сентября 2024 г. № 43, п. Николаевский

«О внесении изменений в решение сессии 
Совета депутатов № 32 от 27 марта 2024 года «О 
внесении изменений в решение сессии Совета 
депутатов № 18 от 20 ноября 2014 года «Об уста-
новлении и введении налога на имущество физи-
ческих лиц на территории МО СП «Заводское»

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса 
РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования сельское поселение 
«Заводское» Совет депутатов муниципального об-
разования сельское поселение «Заводское» решил:

1. Внести в Решение совета депутатов МО СП 
«Заводское» от 27.03.2024 г. № 32 «О внесении из-
менений в решение сессии Совета депутатов № 18 
от 20 ноября 2014 года «Об установлении и введе-
нии налога на имущество физических лиц на тер-
ритории МО СП «Заводское», изложив пункт 1 в 
следующей редакции:

«Предоставить налоговую льготу в порядке, 
предусмотренном статьей 407 Налогового кодек-
са РФ физическим лицам, являющимся членами 
многодетных семей, среднедушевой доход семьи 

которых ниже величины прожиточного минимума 
на душу населения, установленного в Республике 
Бурятия, и зарегистрированным на территории му-
ниципального образования «Заводское», в отноше-
нии находящегося в собственности единственного 
жилого дома или части жилого дома (квартиры, 
части квартиры или комнаты), расположенного на 
территории этого муниципального образования».

Субъекты, указанные в подпункте 4 пункта 3, 
утрачивают право на предоставление налоговой 
льготы в следующих случаях:

- достижения старшим ребенком возраста 18 
лет или возраста 23 лет при условии его обучения 
в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, по очной форме обучения;

- со дня государственной регистрации права 
собственности (доли в праве собственности) второ-
го жилого дома или части жилого дома (квартиры, 
части квартиры или комнаты).

2. Настоящее решение вступает в силу не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня их офици-
ального опубликования и распространяется на пра-
воотношения, возникшие с 01.01.2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего реше-
ния возложить на главу муниципального образова-
ния сельское поселение «Заводское».

4. Настоящее решение направить в Управление 
Федеральной налоговой службы по Республике Бу-
рятия в течение 5 дней со дня официального опу-
бликования.

А.Г. Варанкин, Глава МО СП «Заводское», 
Председатель Совета депутатов.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«НИЖНЕЖИРИМСКОЕ»
ТАРБАГАТАЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 
РЕШЕНИЕ

от «23» сентября 2024 г. № 27, с. Нижний Жирим
«О внесении изменений в решение сессии 

Совета депутатов МО СП «Нижнежиримское» 
от 25 ноября 2014 года № 154 «Об установлении 
налога на имущество физических лиц»

В соответствии с главой 32  Налогового кодекса 
РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования сельское поселение 
«Нижнежиримское» Совет депутатов муниципаль-
ного образования сельское поселение «Нижнежи-
римское» решил:

1. Внести в Решение совета депутатов МО СП 
«Нижнежиримское» от 25 ноября 2014 г. № 154 «Об 
установлении налога на имущество физических лиц 
на территории муниципального образования сельское 
поселение «Нижнежиримское» изменения, дополнив 
пунктами 3.1 и 3.2 следующего содержания:

«3.1.  Предоставить налоговую льготу в поряд-
ке, предусмотренном статьей 407 Налогового ко-
декса РФ физическим лицам, являющимся членами 
многодетных семей, среднедушевой доход семьи 
которых ниже величины прожиточного минимума 
на душу населения, установленного в Республи-

ке Бурятия, и зарегистрированным на территории 
муниципального образования сельское поселение 
«Нижнежиримское», в отношении находящегося 
в собственности единственного жилого дома или 
части жилого дома (квартиры, части квартиры или 
комнаты), расположенного на территории этого му-
ниципального образования».

 3.2. Субъекты, указанные в пункте 3.1 утрачива-
ют право на предоставление налоговой льготы в сле-
дующих случаях:

- достижения старшим ребенком возраста 18 лет 
или возраста 23 лет при условии его обучения в ор-
ганизации, осуществляющей образовательную дея-
тельность, по очной форме обучения;

- со дня государственной регистрации права 
собственности (доли в праве собственности) второго 

жилого дома или части жилого дома (квартиры, части 
квартиры или комнаты)».

2. Настоящее решение вступает в силу не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его офици-
ального опубликования и распространяется на право-
отношения, возникшие с 01.01.2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на Главу муниципального образования 
сельское поселение «Нижнежиримское».

4. В срок не позднее трех дней с момента подпи-
сания направить в Управление Федеральной налого-
вой службы по Республике Бурятия копию настояще-
го решения.

И.И. Калашникова, Глава-Председатель 
Совета депутатов МО СП «Нижнежиримское».

Республика Бурятия
ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
«БАРЫКИНСКОЕ»
РЕШЕНИЕ

от «24» сентября 2024 г. № 34, с. Барыкино
«О внесении изменений и дополнений в реше-

ние Совета депутатов от 25.11.2014 № 40 «Об уста-
новлении налога на имущество физических лиц»

В соответствии с частью 2 статьи 399 Налого-
вого кодекса Российской Федерации, руководству-
ясь Уставом муниципального образования сельское 
поселение «Барыкинское» Тарбагатайского района 
Республики Бурятия, Совет депутатов муниципаль-
ного образования сельского поселения «Барыкин-
ское» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов МО СП 
«Барыкинское» № 40 от 25.11.2014 «Об установле-
нии налога на имущество физических лиц» следую-
щие изменения:

1.1. В подпункте 2 пункта 3 Решения слова «а 
также в отношении объектов налогообложения, ка-
дастровая стоимость каждого из которых превышает 
300 миллионов рублей» исключить.

1.2. В пункте 3 Решения добавить подпункт 3.1 
следующего содержания:

«3.1) 2,5 процента в отношении объектов на-
логообложения, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей».

1.3. пункт 3 дополнить подпунктом 4 следующе-
го содержания:

«Предоставить налоговую льготу в порядке, 
предусмотренном статьей 407 Налогового кодек-
са РФ физическим лицам, являющимся членами 
многодетных семей, среднедушевой доход семьи 
которых ниже величины прожиточного минимума 
на душу населения, установленного в Республике 
Бурятия, и зарегистрированным на территории му-

ниципального образования сельское поселение «Ба-
рыкинское», в отношении находящегося в собствен-
ности единственного жилого дома или части жилого 
дома (квартиры, части квартиры или комнаты), рас-
положенного на территории этого муниципального 
образования».

1.4. Субъекты, указанные в пункте 1.3, утрачи-
вают право на предоставление налоговой льготы в 
следующих случаях:

- достижения старшим ребенком возраста 18 
лет или возраста 23 лет при условии его обучения 
в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, по очной форме обучения;

- со дня государственной регистрации права 
собственности (доли в праве собственности) второго 
жилого дома или части жилого дома (квартиры, ча-
сти квартиры или комнаты).

2. Подпункт 1.1 и 1.2 настоящего Решения всту-
пают в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня его официального 
опубликования.

3. Подпункт 1.3 и 1.4 настоящего Решения рас-
пространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2024 года.

4. Решения сессии депутатов МО СП «Бары-
кинское» № 28 от 10.06.2024 года «О внесении из-
менений в решение сессии Совета депутатов МО 
СП «Барыкинское» от 25 ноября 2014 года № 40 
«Об установлении налога на имущество физических 
лиц» признать утратившим силу со дня опубликова-
ния настоящего решения.

5. Настоящее решение опубликовать в газете «Тар-
багатайская нива», разместить на сайте МО СП «Ба-
рыкинское» в сети Интернет, обнародовать на стендах.

6. Настоящее решение в течение пяти дней со 
дня принятия направить в Управление ФНС России 
по Республике Бурятия.

Н.М. Щербакова, Глава 
МО СП «Барыкинское» – Председатель 

Совета депутатов МО СП «Барыкинское».

Республика Бурятия
ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
«БАРЫКИНСКОЕ»
РЕШЕНИЕ

от «24» сентября 2024 г. № 35, с. Барыкино
«О внесении изменений и дополнений в ре-

шение Совета депутатов от 17.11.2023 № 10 «Об 
утверждении Положения о земельном налоге на 
территории МО СП «Барыкинское»

В соответствии с частью 2 статьи 387 Налого-
вого кодекса Российской Федерации, руководству-
ясь Уставом муниципального образования сельское 
поселение «Барыкинское» Тарбагатайского района 
Республики Бурятия, Совет депутатов муниципаль-
ного образования сельского поселения «Барыкин-
ское» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов МО СП 
«Барыкинское» № 10 от 17.11.2023 «Об утвержде-
нии Положения о земельном налоге на территории 
МО СП «Барыкинское» следующие изменения:

1.1. Абзац 2 подпункта 2 пункта 3 Положе-
ния изложить в следующей редакции: «занятых 
жилищным фондом и (или) объектами инженер-
ной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса (за исключением части земельного 
участка, приходящейся на объект недвижимого 
имущества, не относящийся к жилищному фон-
ду и (или) к объектам инженерной инфраструк-
туры жилищно-коммунального комплекса) или 
приобретенных (предоставленных) для жилищ-
ного строительства, за исключением указанных 

в настоящем абзаце земельных участков, приоб-
ретенных (предоставленных) для индивидуаль-
ного жилищного строительства, используемых в 
предпринимательской деятельности, и земельных 
участков, кадастровая стоимость каждого из кото-
рых превышает 300 миллионов рублей».

1.2. Абзац 3 подпункта 2 пункта 3 Положения 
изложить в следующей редакции: «не исполь-
зуемых в предпринимательской деятельности, 
приобретенных (предоставленных) для ведения 
личного подсобного хозяйства, садоводства или 
огородничества, а также земельных участков об-
щего назначения, предусмотренных Федеральным 
законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ве-
дении гражданами садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», за исключением указанных в на-
стоящем абзаце земельных участков, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей».

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 янва-
ря 2025 года, но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня его официального опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в газете 
«Тарбагатайская нива», разместить на сайте МО 
СП «Барыкинское» в сети Интернет, обнародовать 
на стендах.

4. Настоящее решение в течение пяти дней со 
дня принятия направить в Управление ФНС России 
по Республике Бурятия.

Н.М. Щербакова, Глава 
МО СП «Барыкинское» – Председатель 

Совета депутатов МО СП «Барыкинское».



    4 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                    26 сентября 2024 г.	            

ДЕФИЦИТ –  УКАЗАТЕЛЬ 
НА ПУТИ К УСПЕХУ

Республика ощущает дефицит рабочей силы 
практически во  всех отраслях экономики. 
На  сегодня заявленная работодателями в  ре-
гионе потребность составляет 12 тысяч вакан-
сий.63 % составляют рабочие специальности, 
остальные 37 %–служащие. Исходя из  этой 
сухой статистики, можно утверждать, что ра-
боты в  Бурятии нет только у  тех, кто плохо 
ищет, или полагает, что желаемое место занято. 
Но  цифры не  могут врать, а  значит получить 
достойную работу можно.

Итак, больше всего в кадрах нуждается про-
мышленная сфера –  24 % от общего числа ва-
кансий. При этом, рабочие места есть у таких 
престижных и  крупных предприятий, как 
«Улан-   Удэстальмост», Улан–Удэнский авиаза-
вод, Приборостроительный, Локомотивоваго-
норемонтный заводы, а также угольные пред-
приятия Гусиноозёрска, Мухоршибири и  др. 
Здесь требуются как специалисты инженерно-
го состава, так газорезчики, токари, фрезеров-
щики, электромонтеры, электрогазосварщики.

Потребность в  кадрах есть также у  сферы 
государственного управления и  обеспечения 
военной безопасности, дефицит составляет 
23 %. Здесь в  основном нужны сотрудники 
в  силовые структуры: полицейские, следова-
тели, оперуполномоченные, военнослужащие, 
инженеры охраны труда, охранники.

Испытывает нехватку работников и бюджет-
ный сектор. В  отрасли здравоохранения по-
требность составляет 15 %. Здесь требуются 
медицинские сёстры, врачи, фельдшеры ско-
рой помощи. В образовательной сфере потреб-
ность в работниках –  13 %, не хватает учителей 
различных специализаций и педагогов допол-
нительного образования.

В  секторе оптовой и  розничной торговли 
потребность в  работниках составляет 13 %. 
Торговые сети продуктовых и промышленных 
товаров активно подают вакансии админи-
страторов, бухгалтеров, продавцов-   кассиров 
и менеджеров.

В строительстве потребность –  12 %. Востре-
бованы инженеры, каменщики, бетонщики, 
плотники и электрогазосварщики.

Для восполнения кадровой потребности 
предприятий и организаций республики служ-
ба занятости активно участвует в  принятых 
правительством России мерах поддержки.

Так, в рамках нацпроекта «Демография» воз-
мещаются расходы работодателей на  заработ-
ную плату принятых на общественные работы 
граждан в  размере величины минимального 
размера оплаты труда, увеличенного на сумму 
страховых взносов в  государственные вне-
бюджетные фонды и  районный коэффици-
ент. В  2024 году в  этой госпрограмме приня-
ли участие 53 организации, которые приняли 
к  себе 238 человек. Среди них такие крупные 
предприятия, как ООО  «Горная компания», 
ООО  «Электросетьстрой», Селенгинский фа-
нерный заводи другие.

Также осуществляется господдержка рыбо-
хозяйственных организаций республики в свя-
зи с  ограничениями на  вылов и  реализацию 
ценного омуля. Муниципальным образовани-
ям предоставляются субсидии на возмещение 
затрат для работников этой сферы.

Для работников оборонно-   промышленного 
производства, начиная с 2023 года, служба за-
нятости Бурятии реализует федеральную про-
грамму профессионального обучения. Чтобы 
получить необходимые навыки с  учетом из-
менений производственных технологий прош-
ли обучение порядка 200 сотрудников. На эти 
цели затраты предприятия компенсируются.

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ
К  слову, о  работе в  этой сфере. Перспектив-

ная карьера тут не зависит только от различных 
госпрограмм поддержки, сами предприятия 
являются экономически сильными и  привлека-
тельными. О том, почему так выгодно поступать 
на  специальности, связанные с  производством, 
подробно рассказал первый заместитель мини-
стра промышленности, торговли и  инвестиций 
РБ Алексей АбрамовичУнгаев:

«Улан-   Удэнский авиационный завод 
(У-УАЗ)  –  крупнейший работодатель в  респу-
блике. Там работает 5,5 тысяч людей. 10 лет на-
зад была создана специализированная кафедра 
самолето- и  вертолетостроения в  Восточно-  -
Сибирском техническом университете (ВСГУ-
ТУ). Также три года тому назад мы подписа-
ли трехстороннее соглашение между У-УАЗ, 
ВСГУТУ и  Московским авиационным инсти-
тутом по  профильной подготовке кадров для 
У-УАЗа. На  сегодня студент, поступающий 
на это направление, может получить сразу два 
диплома: от  ВСГУТУ и  Московского авиаин-
ститута. И одно из важнейших условий –  тру-
доустройство в  У-УАЗ, это целевое обучение. 
Авиазавод также работает со школами, имеет 

свои инженерные классы в  ряде общеобразо-
вательных учреждений. У нас есть и авиацион-
ный техникум, мы его возродили тоже около 10 
лет назад, и на сегодня он успешно работает».

Замминистра привел и  другой успешный 
пример –  Приборостроительное объединение.

«Это предприятие на  сегодня также имеет 
огромный государственный заказ. Кадровая 
потребность здесь решается следующим обра-
зом. В  районах республики создаются произ-
водственные филиалы, находятся свободные 
помещения в населенных пункта. Предприятие 
обучает там главного менеджера, поставляется 
сырье. Затем там формируется группа 10–15–
20 человек, которые там на  месте выполняют 
госзаказ. Так в районах создаются рабочие ме-
ста», –  отметил Алексей Унгаев.

МЕДИЦИНА
Одним из  важнейших проблемных вопросов 

здравоохранения является обеспечение меди-
цинскими кадрами. К  сожалению, в  медучреж-
дениях Бурятии не хватает 645 врачей и 921 ме-
дицинского работника. Поэтому правительство 
Бурятии активно поддерживает абитуриентов, 
которые выбрали эту профессию для поступле-
ния. Ежегодно с учетом потребности формиру-
ется заявка в минздрав России на квоты целевого 
приема в медицинские вузы страны. Пройти обу-
чение можно и в родной Бурятии. Для подготов-
ки средних медицинских работников в 2024 году 
количество бюджетных целевых мест в Бурятии 
увеличили на 250 мест.

После окончания целевого обучения молодой 
специалист продолжит получать поддержку. 
Для этого продолжают успешно реализовывать-
ся федеральные программы трудоустройства 
«Земский доктор» и  «Земский фельдшер». До-
полнительно в  рамках социальной поддержки 
при трудоустройстве медицинских работников 
по  программе «Земский доктор» в  города с  на-
селением до  50 тысяч человек (г.  Гусиноозерск, 
г.  Кяхта, г.  Закаменск, г.  Бабушкин) Правитель-
ством Республики Бурятия предоставляются 
республиканские единовременные компенсаци-
онные выплаты в размере 1 млн руб   лей.

Дополнительная единовременная выплата 
в размере 1 млн руб   лей из средств республикан-
ского бюджета предусмотрена врачам наиболее 
дефицитных специальностей– это анестезио-
лог –  реаниматолог, врач –  акушер –  гинеколог, 
врач –  хирург, врач–травматолог–ортопед), тру-
доустроившимся в рамках программы «Земский 
доктор» в районы республики.

Рассчитывать медработники могут и  на  жи-
лье. С  2024 года ведется строительство домов 

для этой категории граждан в 8 районах респу-
блики. На  эти мероприятия выделено более 
300 млн руб   лей за счет средств Дальневосточ-
ной субсидии.

ОБРАЗОВАНИЕ
Общеобразовательные организации респу-

блики также ждут работников.
Недостаток педагогов есть в  системе обще-

го образования, что связано с  объективными 
причинами: закономерным старением специ-
алистов, ростом численности обучающихся, 
текучестью кадров. В 2023 году число учителей 
пенсионного возраста (60+) увеличилось с 17 % 
до 18 %. Увеличилось и количество вакантных 
мест по учебным предметам с 400 до 683 мест. 
При этом, анализ показывает достаточно низ-
кий уровень воспроизводства в  этой профес-
сии. Будущих педагогам также оказывается 
приоритетная помощь. Увеличены контроль-
ные цифры приема (КЦП) на  педагогические 
специальности для БГУ до  230 мест. Всего 
за  счет средств республиканского бюджета 
в  БГУ обучаются 104 студента, включая заоч-
ную форму обучения. Студентам очной формы 
обучения предусмотрена ежемесячная стипен-
дия в размере 9000 руб   лей.

Для закрепления молодых педагогических 
кадров особенно в сельских школах проводят-
ся мероприятия по созданию условий для ра-
боты молодых специалистов: предоставление 
служебного жилья или компенсация оплаты 
аренды, помощь в  организации домашнего 
хозяйства. Во  всех муниципалитетах пред-
усмотрена 100 % компенсация на  оплату ото-
пления или твердого топлива, содержание жи-
лья, один раз в год за электроэнергию. За счет 
муниципальных средств молодым учителям 
оказывается мера поддержки в виде единовре-
менных выплат подъемных в  размере от  5000 
до  200 тыс. руб   лей. Также реализуется про-
грамма «Земский учитель».

Одно из ключевых направлений работы Ми-
нобрнауки Республики Бурятия  –  создание 
условий для профессионального развития 
учителей. В  2020 году в  республике разрабо-
тан и  утвержден норматив финансового обе-
спечения реализации общеобразовательных 
программ по ступеням обучения. Так, средняя 
заработная плата педагогических работников 
общеобразовательных организаций за 2023 год 
по Республике Бурятия составил 49906 руб.

СВОЙ БИЗНЕС
Немало перспектив в  сфере малого бизнеса. 

В  Центрах занятости желающие организовать 
свое дело могут получить консультацию, прой-
ти тестирование для определения способностей 
и  возможностей себя какпредпринимателя, по-
лучить помощь в подготовке бизнес –  плана.

В случае защиты гражданином проекта пред-
принимательской деятельности на  заседании 
экспертной комиссии, ему предоставляется 
единовременная финансовая помощь на старт. 
Её размер с 2023 года был увеличен решением 
правительства Республики Бурятия с  114000 
до  127 000 руб   лей. Ежегодно при содействии 

службы занятости организуют собственное 
дело более 300 человек.

Тем, кто хочет развиваться в сельском хозяй-
стве можно обратиться в  Информационно-  -
методологический центр Республики Бурятия 
(ГБУ ИМЦ), подведомственное учреждение 
Министерства сельского хозяйства и  продо-
вольствия РБ. Центр имеет 13 филиалов по Бу-
рятии, где можно получить консультационные 
услуги по всем вопросам ведения предприни-
мательства и получить на месте практическую 
помощь в виде конкретных услуг: регистрации 
бизнеса, подготовки документов для привлече-
ния инвестиций и господдержки в сфере АПК 
и пр. У Центра работает горячая линия по но-
мерам: +7(3012)55–29–60, +7(3012)44–12–18.

БЕСПЛАТНАЯ ПЕРЕПОДГОТОВКА
Гражданам, не  имеющим профессии, а  так-

же тем, кто по каким –  то причинам не может 
трудоустроиться по  своей специальности, 
предлагается пройти дополнительное профес-
сиональное образование в органах службы за-
нятости населения Бурятии с  получением об-
разовательных сертификатов.Ежегодно таким 
путем приобретают новые профессии и повы-
шают квалификацию порядка 2 тысяч человек. 
Трудоустройство после профессионального 
обучения составляет 95 %.

Особым спросом пользуется программа про-
фессионального обучения отдельных категорий 
граждан в  рамках национального проекта «Де-
мография».Обучение могут пройти нетрудоу-
строенные мамы детей дошкольного возраста, 
мамы в  декретном отпуске, безработные граж-
дане, работники организаций, находящиеся под 
риском увольнения, ветераны боевых действий, 
лица предпенсионного возраста, молодежь в воз-
расте до 35 лет отдельных категорий, в том числе 
не имеющая профессионального образования.

Перед направлением на  обучение карьер-
ные консультанты службы занятости зна-
комят граждан с  ситуацией на  рынке труда 
и  наличием востребованных рабочих мест 
в  Бурятии. Чтобы определиться с  выбором 
направления подготовки также проводят 
профориентацию.

В НАСТОЯЩЕЕ ВРЕМЯ ЖИТЕЛЯМ 
БУРЯТИИ ДОСТУПНО ПОРЯДКА  
100 РАЗЛИЧНЫХ 
СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ –  
ОТ РАБОЧИХ ПРОФЕССИЙ, 
ВОСТРЕБОВАННЫХ НА РЫНКЕ 
ТРУДА, ДО СОВРЕМЕННЫХ 
ЦИФРОВЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ 
В ОБЛАСТИ ИНФОРМАЦИОННЫХ 
ТЕХНОЛОГИЙ И УПРАВЛЕНИЯ 
БИЗНЕСОМ.

Наиболее популярными стали такие програм-
мы обучения, как медсестра, педагог дошколь-
ного образования, кондитер, бухгалтер, повар, 
закройщик, сварщик, электромонтер, дизай-
нер компьютерной графики, SMM-специалист, 
специалист по  работе на  маркетплейсах, спе-
циалист по закупкам.

Записаться на обучение просто –  нужно подать 
заявку на  портале «Работа в  России». Для это-
го гражданину понадобится доступ в  интернет 
и наличие учетной записи на портале Госуслуг.

На  портале «Работа в  России» необходимо 
вой   ти во вкладку «Пройдите обучение в рам-
ках федерального проекта «Содействие за-
нятости». Затем нужно нажать «Записаться 
на обучение».

После подачи заявки на обучение необходи-
мо пройти профориентацию в  центре заня-
тости, по  итогам которой будет выдано под-
тверждение участия в программе.

Итак, путей получить хорошую работу для 
жителей Бурятии множество. А  главное, что, 
выбрав какой-то из них, не придется сожалеть 
об этом со временем, ведь все перечисленные 
предприятия и  организации имеют долгую 
историю существования. Эти сферы всегда 
будут востребованы, как неотъемлемая часть 
нашей жизни.

Наталья Борисова

Путеводитель к хорошей 
работе в Бурятии

Времена меняются, зачастую с пугающей скоростью. 
Однако есть то, что точно остается неизменным: там, 
где существует нехватка, существует спрос, а значит 
возможности для крепкого финансового благополучия. 
Рассмотрим подробно какой путь выбрать сегодня, 
чтобы завтра гарантировано не беспокоиться о доходе 
и стабильном трудоустройстве.



   26 сентября 2024 г.                                       Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                                 5 стр. 

Национальные проекты в действии

Как известно, в рамках нацпроекта 
«Безопасные и качественные дороги» осо-
бое внимание уделяется маршрутам, веду-
щим к социально значимым объектам. Од-
ним из таких маршрутов в селе Тарбагатай 
является дорога, ведущая к центральному 
стадиону – месту притяжения спортсменов  
и любителей активного отдыха.

До текущего года дорожный участок до 
стадиона был один из проблемных. В этом 
году в районном центре благодаря нацпроекту 
«Безопасные качественные дороги» проводит-
ся капитальный ремонт центральных улиц, в 
том числе улицы, ведущей к стадиону. Работы 
стартовали с 1 апреля.

- Спорт на территории нашего района 
развивался и будет развиваться, теперь еще и 
благодаря транспортной доступности главно-
го физкультурно-оздоровительного объекта. 

Новая заасфальтированная дорога к стадиону 
очень важна тем, для кого спорт и регулярные 
занятия физической культурой, да и просто 
здоровый образ жизни стали нормой. Можно 
сказать, что в этом году благодаря нацпро-
екту перед нашими спортсменами зажегся 
зеленый свет, – сообщил Сергей Чистяков, 
начальник отдела строительства Тарбагатай-
ской районной администрации.

До текущего года в сторону стадиона от 
центра Тарбагатая пролегали несколько про-
топтанных жителями песочных троп и такая 
же пыльная неасфальтированная дорога. 
Сейчас мы видим результат ремонта, дорога 
в направлении стадиона стала значительно 
шире, ведь, подготавливая ее к укладке ас-
фальта, были очищены обочины, убран на-
носной грунт.

- Качественные дороги и транспортная 
доступность играют важную роль для раз-
вития и популяризации любительского и 
профессионального спорта, здорового образа 
жизни. Раньше добраться пешком до стадио-
на было сложновато. А сейчас мало того, что 
появилось дорожное покрытие, но и сделаны 
тротуары. Конечно же, теперь будет очень 
удобно и хорошо для всех, – поделился мне-
нием Владимир Пыкин, тренер-преподава-
тель Тарбагатайской спортивной школы.

Пресс-служба Администрации 
МО «Тарбагатайский район».

«Зеленый свет» для спортсменов

Патриотическое воспитание

В Тарбагатайском районе Бурятии 
20 сентября прошёл туристический 
слёт учащихся и молодёжи «На прива-
ле-2024». Ежегодное мероприятие, име-
ющее целью туристско-краеведческую 
работу со школьниками, состоялось на 
стадионе села Тарбагатай.

В этом году в туристическом слёте 
приняли участие команды от 11 школ рай-
она, а также три семьи участников СВО. 
Каждая команда должна была разбить би-
вак, приготовить пищу на костре, прово-
дился также конкурс стенгазет. 

В этот раз на слёте большое внима-
ние уделили военно-патриотической 
тематике: приглашённые инструкторы 
регионального филиала центра развития 
военно-спортивной подготовки «ВОИН» 
провели для участников различные ма-
стер-классы. Школьникам показали, как 
управлять дроном, провели этапы по 
сборке-разборке автомата и стрельбе из 
пневматического оружия, дали мастер-
класс по оказанию первой помощи, а в 
лесу для детей устроили состязания по 
игре в лазертаг.

- Эта игра понравилась больше все-
го, также я занимался сборкой-разбор-
кой автомата АК-74, ещё нам показали, 
как оказывать первую медицинскую по-
мощь, – говорит школьник из Нижнего 

Жирима Павел Лаптев.
В слёте также участвовали представи-

тели ветеранского объединения «Боевое 
братство». Кроме того, на мероприятие 
пригласили байкеров из мотоклуба «Оппо-
зит», которые устроили экспозицию своих 
мотоциклов и покатали на них детей. 

По результатам всех соревнований 
первое место заняла команда Тарбагатай-
ской СОШ, второе место – команда Завод-
ской СОШ, третье место – ребята из Десят-
никовской школы.

Среди семей участников СВО первое 
место завоевала семья Усмановых (Тарба-
гатай), вторыми стала семья Орловых, на 
третьем месте – семья Аносовых. Обе се-
мьи из пос. Николаевский.

- Я думаю, что в этом году наш тури-
стический слёт удался, потому что в целом 
турслет был разработан и проведен в не-
обычной форме, хотелось внести немного 
разнообразия и новшества в мероприятие. 
Считаем, что всем, кто был на турслете, 
наша идея понравилась. Ждём всех в сле-
дующем году, – подвела итог организатор 
мероприятия, руководитель отделения 
«Движение первых» по Тарбагатайскому 
району Марина Кулиева.

Подготовил Юрий КОЗЛОВ, 
по инф. ulan.mk.ru и vk.com/pervye_trb.

Туристический слёт школьников 
«На привале-2024»

«Осенний кросс
на Байкале»

21.09.24 г. в г. Бабушкин Республики 
Бурятия прошли соревнования по легкой 
атлетике «Осенний кросс на Байкале». На 
этих важных соревнованиях приняли уча-
стие и легкоатлеты Тарбагатайской спор-
тивной школы.

Кроссовая трасса проходила в очень кра-
сивом месте, прямо по берегу Байкала. Погода 
в этот день тоже не подвела, была солнечной 
и по летнему теплой и помогла девчонкам и 
мальчишкам показать отличные результаты.

В группе 2013-2014 г.р. наши юные бе-
гуньи на дистанции 500 метров завоевали 
полностью весь комплект наград. Победите-
лем стала Тимофеева Алина (тренер Чебунин 
А.С.), второй за Алиной была Жемчужина 
Люба (тр. Чебунин А.С.), и третье место заня-
ла Быкова Ксения (тр. Степанов А.С.).

В группе 2011-2012 г.р. на этой же дис-
танции чемпионкой стала Вишникова Дарья-
на, серебряным призером стала Калашникова 
Ксения (обе спортсменки занимаются у трене-
ра Чебунина А.С.). Дарьяна и Ксения победу 
разыграли между собой на финишной прямой, 
финишировав с большим отрывом от группы 
спортсменок-преследователей.

В группе мальчиков 2011-2012 г.р. на дис-
танции 500 метров уверенно выиграл Андреев-
ский Дима (тр. Чебунин А.С.), который с самого 
старта оставил далеко позади своих соперников 
и финишировал в гордом одиночестве.

Румянцев Роман (тр. Пыкин В.Н.) в груп-

пе мальчиков 2009-2010 г.р. на дистанции 1 
км на самой финишной черте вырвал победу 
у спортсмена из гор. Бабушкин, тем самым 
став золотым призером осеннего кросса.

Наша опытная бегунья Трифонова Екате-
рина в группе девочек 2006-2008 г.р. на дис-
танции 1 км стала чемпионкой осеннего крос-
са, а в группе мальчиков этого же возраста на 
дистанции 1 км победу отпраздновал Калаш-
ников Виталий (оба легкоатлета занимаются у 
тренера Калашникова С.Л.).

Осенний кросс на Байкале прошел 
очень удачно для наших легкоатлетов, в 
общей сложности мы завоевали девять ме-
далей. Поздравляю чемпионов и призеров, 
а также их тренеров, подготовивших та-
кую сильную команду. Следующий старт 
– «Республиканский пробег» пройдет на 
Джидинской земле, в селе Дэдэ-Ичетуй 28 
сентября, где наши ребята готовы показать 
отличные результаты.

А.С. Чебунин, 
тренер-преподаватель ДСШ.

Картофель – второй хлеб
Учащиеся 6 и 8 классов Большекуналейской школы им Гуслякова Г. И. в сопровождении 

классных руководителей приняли активное участие в уборке картофеля на школьном поле.
В этом году собран хороший урожай картофеля. А выращен он благодаря стараниям учителей, 

работников школы и учащихся, которые кропотливо ухаживали за картофельным полем всё лето. 
И результат налицо. Часть собранного урожая пойдет на приготовление блюд в школьной столо-
вой, часть урожая останется для посадки весной. Хороший результат урожая позволит удешевить 
стоимость обедов в школьной столовой. 

Мы благодарим всех ребят и взрослых, которые добросовестно копали и собирали выращен-
ный своими руками картофельный урожай. Классные руководители и ребята работали дружно, 
слаженно, с охотой и ответственностью, потому в школьной столовой в течение учебного года 
всегда вкусные и ароматные блюда с картофелем. Все понимают, что картофель – второй хлеб.

А.М. Ивлева, директор Большекуналейской СОШ им. Гуслякова Г.И.

Новости спорта



    6 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                    26 сентября 2024 г.	            

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10, 23.00, 01.20 Подкаст.Лаб (16+)
06.50 Играй, гармонь люби-
мая! (12+)
07.35 Часовой (12+)
08.05 Здоровье (16+)
09.10 Непутевые заметки (12+)
09.30 Мечталлион (12+)
10.15 Жизнь других (12+)
11.05 Повара на колесах (12+)

12.15 Видели видео? (0+)
14.00 Х/ф «Доживем до поне-
дельника» (12+)
16.05 Праздничный концерт 
ко Дню учителя (12+)
18.00 Вечерние новости
19.00 Точь-в-Точь (16+)
21.00 Время
00.00 «ArtMasters». Церемония на-
граждения в Большом театре (12+)

06.40 Смотрим мультфильмы (16+)

06.00 Доброе утро. Суббота (12+)
09.00 Умницы и умники (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00, 15.00 Новости
10.15 MONEYпуляторы. «Раз-
вод на любовь» (16+)
10.50 Играем свадьбу! (12+)
11.50, 12.05 Поехали! (12+)
12.45 Наше всё (12+)
13.35 Х/ф «Мужики!..» (0+)
15.25 Мужики!.. (0+)
15.50 Александр Михайлов. 
Кино, любовь и голуби (12+)
16.55 Кто хочет стать миллио-
нером? (12+)
18.00 Вечерние новости
18.20 Х/ф «Родня» (12+)
19.50 Эксклюзив (16+)
21.00 Время
21.35 Сегодня вечером (16+)
23.10 Х/ф «Закрытый показ». 
«Край надломленной луны» (16+)
02.15 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Утро России. Суббота (12+)
08.00 Вести-Бурятия (на бур. 
яз.) (12+)
08.20 Местное время. Суббота (12+)
08.35 По секрету всему свету (12+)
09.00 Формула еды (12+)
09.25 Пятеро на одного (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.50 Доктор Мясников (12+)
12.55 Судьба человека (12+)
14.30, 20.50 Вести-Бурятия (12+)
14.50 Юмор! Юмор! Юмор!!! (16+)
17.50 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Х/ф «Большая семья» (16+)
00.45 Х/ф «Мальчик мой» (12+)
04.25 Х/ф «Нарочно не приду-
маешь» (12+)

05.45 Т/с «Улицы разбитых фо-
нарей» (16+)
07.30 Центральное телевидение (16+)
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 У нас выигрывают! (12+)

05.00 Утро России (12+)
05.07,05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро (12+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 03.00 Вести
09.30 Вести-Бурятия (на бур. 
яз.) (12+)	
09.45 Амар мэндэ, Буряадни 
(на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.30, 18.30 60 минут (12+)
13.00 Наши (12+)
14.30, 21.10 Вести-Бурятия 
(12+)
14.55, 02.10, 03.30 Т/с «Тайны 
следствия» (16+)
17.30 Малахов (16+)
21.30 Т/с «Лютик и Анютик» 
(16+)
23.30 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)

05.00 Утро России (12+)
05.07,05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро (12+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 03.00 Вести
09.30 Вести-Бурятия (на бур. 
яз.) (12+)	
09.45 Амар мэндэ, Буряадни 
(на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.30, 18.30 60 минут (12+)
13.00 Наши (12+)
14.30, 21.10 Вести-Бурятия 
(12+)
14.55, 02.10, 03.30 Т/с «Тайны 
следствия» (16+)
17.30 Малахов (16+)
21.30 Т/с «Лютик и Анютик» 
(16+)
23.30 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00 Новости
09.10 Модный приговор (0+)
10.05 Жить здорово! (16+)
10.50, 13.40, 14.30, 17.15 Ин-
формационный канал (16+)
13.10, 23.45 АнтиФейк (16+)
14.00, 17.00, 03.00 Новости
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
18.30 Концерт «Россия, Дон-
басс, Новороссия. Вместе на-
всегда!» (0+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Хор» (12+)
22.45 Большая игра (16+)
00.15, 03.05 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00 Новости
09.10 Модный приговор (0+)
10.05 Жить здорово! (16+)
10.55, 14.30, 17.15, 19.00 Ин-
формационный канал (16+)
14.00 Новости
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
17.00, 03.00 Новости
18.30, 00.45 АнтиФейк (16+)
20.00 Т/с «Ищейка» (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Хор» (12+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45 Шоу Вована и Лексуса 
(16+)
01.15, 03.05 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00, 12.00, 14.00, 17.00, 
03.00 Новости
09.05 Модный приговор (0+)
09.55 Жить здорово! (16+)
10.45, 12.05 Х/ф «Вокзал для 
двоих» (12+)
13.20, 14.25, 00.15, 03.05 Под-
каст.Лаб (16+)
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
17.15, 19.00 Информацион-
ный канал (16+)
18.30, 23.45 АнтиФейк (16+)
20.00 Т/с «Ищейка» (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Хор» (12+)
22.45 Большая игра (16+)

05.00 Утро России (12+)
05.07,05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро (12+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 03.00 Вести
09.30 Вести-Бурятия (на бур. 
яз.) (12+)	
09.45 Амар мэндэ, Буряадни 
(на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.30, 18.30 60 минут (12+)
13.00 Наши (12+)
14.30, 21.10 Вести-Бурятия (12+)
14.55, 02.10, 03.30 Т/с «Тайны 
следствия» (16+)
17.30 Малахов (16+)
21.30 Т/с «Лютик и Анютик» 
(16+)
23.30 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00 Новости
09.10 Модный приговор (0+)
10.05 Жить здорово! (16+)
10.55, 14.30, 17.15, 19.00 Ин-
формационный канал (16+)
14.00, 17.00, 03.00 Новости
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
18.30, 23.45 АнтиФейк (16+)
20.00 Т/с «Ищейка» (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Хор» (12+)
22.45 Большая игра (16+)
00.15, 03.05 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Утро России (12+)
05.07,05.35, 06.07, 06.35, 07.07, 
07.35, 08.07, 08.35 Вести-Буря-
тия. Утро (12+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 03.00 Вести
09.30 Вести-Бурятия (на бур. 
яз.) (12+)	
09.45 Амар мэндэ, Буряадни 
(на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.30, 18.30 60 минут (12+)
13.00 Наши (12+)
14.30, 21.10 Вести-Бурятия 
(12+)
14.55, 02.10, 03.30 Т/с «Тайны 
следствия» (16+)
17.30 Малахов (16+)
21.30 Т/с «Лютик и Анютик» 
(16+)
23.30 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00, 14.00, 17.00 Новости
09.05 Модный приговор (0+)
09.55 Жить здорово! (16+)
10.45, 13.40, 14.20, 17.15 Ин-
формационный канал (16+)
13.10 АнтиФейк (16+)
15.15 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 Человек и закон (16+)
19.45 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.45 Голос. Дети (0+)
23.20 Т/с «Юг» (16+)
00.15 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Утро России (12+)
05.07,05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро (12+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести
09.30 Вести-Бурятия (на бур. 
яз.) (12+)	
09.45 Толи (на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.30, 18.30 60 минут (12+)
13.00 Наши (12+)
14.30, 21.10 Вести-Бурятия (12+)
14.55, 02.45 Т/с «Тайны след-
ствия» (16+)
17.30 Прямой эфир (16+)
21.30 Ну-ка, все вместе! (12+)
23.55 Истории Большой Стра-
ны (12+)
01.00 Х/ф «Реальный папа» (12+)

ПЕРВЫЙ

НТВ НТВ

НТВ НТВ

НТВ

НТВ

ПЕРВЫЙ ПЕРВЫЙПЕРВЫЙ ПЕРВЫЙ ПЕРВЫЙ

ПЕРВЫЙ

30, ПОНЕДЕЛЬНИК 2, СРЕДА 4, ПЯТНИЦА1, ВТОРНИК 3, ЧЕТВЕРГ 5, СУББОТА

6, ВОСКРЕСЕНЬЕ

05.45 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.35 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Т/с «Варяги» (16+)
23.15, 01.00 Т/с «Невский. Рас-
плата за справедливость» (16+)
01.55 Т/с «Скорая помощь» 
(16+)

05.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.35 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Т/с «Варяги» (16+)
23.15, 01.00 Т/с «Невский. 
Расплата за справедливость» 
(16+)
01.55 Т/с «Скорая помощь» (16+)

05.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.35 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Т/с «Варяги» (16+)
23.15, 01.00 Т/с «Невский. Рас-
плата за справедливость» (16+)
01.55 Т/с «Скорая помощь» (16+)

05.50 Т/с «Улицы разбитых фо-
нарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.25 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Т/с «Невский. Расплата 
за справедливость» (16+)
00.45 Поздняков (16+)
01.00 Мы и наука. Наука и мы 
(12+)
02.05 Т/с «Скорая помощь» (16+)

05.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Сегодня
09.25 Д/с «Мои университеты. 
Будущее за настоящим» 6+
10.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 ДНК (16+)
18.55 Жди меня (12+)
21.00 Т/с «Невский. Расплата 
за справедливость» (16+)
00.25 Своя правда (16+)
02.15 Квартирный вопрос (0+)
03.15 Х/ф «Очень синяя боро-
да» (16+)

05.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.20 Жди меня (12+)
08.25 Смотр (0+)
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 Поедем, поедим! (16+)
10.20 Едим дома (0+)
11.20 Главная дорога (16+)
12.00 Живая еда (12+)
13.00 Квартирный вопрос (0+)
14.00 Чудо (6+)
16.00 Своя игра (0+)
17.20 ЧП. Расследование (16+)
18.00 Следствие вели... (16+)
20.00 Центральное телевидение (16+)
21.20 Ты не поверишь! (16+)
22.20 Секрет на миллион (16+)
00.30 Международная пилорама (18+)
01.20 Уроки русского (12+)
02.00 Квартирник НТВ (16+)
03.15 Дачный ответ (0+)
04.10 Х/ф «Беглец» (16+)

11.20 Первая передача (16+)
12.00 Чудо техники (12+)
13.00 Дачный ответ (0+)
14.00 НашПотребНадзор (16+)
15.05 Однажды... (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.20 Человек в праве (16+)
18.00 Следствие вели... (16+)
19.00 Новые русские сенсации (16+)
20.00 Итоги недели
21.20 Ты супер! (6+)
00.20 Звезды сошлись (16+)
02.00 Основано на реальных 
событиях (16+)
05.05 Таинственная Россия (16+)

07.30, 06.35 По делам несо-
вершеннолетних (16+)
08.25, 05.45 Давай разведём-
ся! (16+)
09.25, 03.45 Тест на отцовство (16+)
11.40, 00.20 Т/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.45, 01.30 Т/с «Порча» (16+)
13.55, 02.25 Т/с «Знахарка» (16+)
14.30, 02.50 Т/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.05, 03.20 Т/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.40 Т/с «Кризисный центр» 
(16+)
20.00 Х/ф «Я всё исправлю 
сама» (16+)
05.25 6 кадров (16+)

07.30, 06.35 По делам несо-
вершеннолетних (16+)
08.25, 05.45 Давай разведём-
ся! (16+)
09.25, 03.45 Тест на отцовство (16+)
11.40, 00.20 Т/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.45, 01.30 Т/с «Порча» (16+)
13.55, 02.30 Т/с «Знахарка» (16+)
14.30, 02.55 Т/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.05, 03.20 Т/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.40 Т/с «Кризисный центр» 
(16+)
20.00 Х/ф «Счастлива по умол-
чанию» (16+)
05.25 6 кадров (16+)

07.30, 06.35 По делам несовер-
шеннолетних (16+)
08.25, 05.45 Давай разведём-
ся! (16+)
09.25, 03.45 Тест на отцовство 
(16+)
11.40, 00.15 Т/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.45, 01.20 Т/с «Порча» (16+)
13.55, 02.20 Т/с «Знахарка» (16+)
14.30, 02.55 Т/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.05, 03.20 Т/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.40 Т/с «Кризисный центр» 
(16+)
20.00 Х/ф «Арина» (16+)
05.25 6 кадров (16+)

07.30, 06.25 По делам несовер-
шеннолетних (16+)
08.25, 05.35 Давай разведёмся! 
(16+)
09.25, 03.45 Тест на отцовство 
(16+)
11.40, 00.15 Т/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.45, 01.25 Т/с «Порча» (16+)
13.55, 02.25 Т/с «Знахарка» 
(16+)
14.30, 02.55 Т/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.05, 03.20 Т/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.40 Т/с «Кризисный центр» 
(16+)
20.00 Х/ф «Аисты счастья» (16+)
05.25 6 кадров (16+)

07.30 По делам несовершен-
нолетних (16+)
08.15, 06.05 Давай разведём-
ся! (16+)
09.15, 04.25 Тест на отцовство (16+)
11.30, 01.00 Т/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.40, 02.05 Т/с «Порча» (16+)
13.55, 03.05 Т/с «Знахарка» (16+)
14.30, 03.30 Т/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.05, 04.00 Т/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.40 Т/с «Кризисный центр» (16+)
20.00 Т/с «Уходя, закрывайте 
двери» (16+)
00.30 Уютное утро (16+)
06.55 6 кадров (16+)
07.15 Х/ф «Одноклассницы» (16+)

07.20 В кругу друзей (12+)
08.00 Дальний Восток (12+)
08.20 Местное время. Воскре-
сенье (на бур. яз.) (12+)
08.35 Когда все дома (12+)
09.25 Утренняя почта (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00, 14.00, 17.00 Вести
11.30 Большие перемены (12+)
12.30 Истории Большой Страны (12+)
13.30 Т/с «Фантазёр» (12+)
14.30 Вести-Бурятия (12+)
15.00 Юморина-2024 (16+)
17.50 Песни от всей души (12+)

07.30, 02.00 Х/ф «Одноклассни-
цы» (16+)
09.10 Х/ф «Тариф на Любовь» (16+)
10.55 Уютное утро (16+)
11.25 Х/ф «Все средства хороши» (16+)
15.40 Х/ф «Останется верность» (16+)
20.00 Х/ф «Великолепный век» (16+)
00.05 Х/ф «Любовь как мотив» (16+)
03.50 6 кадров (16+)
04.05 Х/ф «От ненависти до 
любви» (16+)
07.15 Х/ф «Испытательный срок» (16+)

НТВ

07.30, 01.50 Х/ф «Испытатель-
ный срок» (16+)
09.05 Х/ф «Любовь как мотив» (16+)
11.00 Пять ужинов (16+)
11.15 Х/ф «Огонь в моей душе» (16+)
15.40 Х/ф «Вернуть жизнь» (16+)
20.00 Х/ф «Великолепный 
век» (16+)
00.05 Х/ф «Тариф на Любовь» (16+)
03.35 Д/ф «Эффект Матроны» (16+)
04.20 Х/ф «От ненависти до 
любви» (16+)

20.00 Вести недели
22.30 Москва. Кремль. Путин (12+)
23.00 Воскресный вечер с Вла-
димиром Соловьёвым (12+)
01.35 Х/ф «Паутинка бабьего 
лета» (16+)



   26 сентября 2024 г.                                       Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                                  7 стр. 

Конкурс

Успех на фестивале 
«Семь нот семьи»

Фестиваль

«Изба бравенька»

Республиканский фестиваль семейской 
самобытности «Изба бравенька» прошел 
21 сентября 2024 г. в местности Первая по-
ляна в посёлке Николаевский. 

В фестивале принимали участие тосовцы 
посёлка Николаевский, театр-студия «За гра-
нью», базирующийся во ВСГИК, вокальная 
группа «Возрождение» (фото № 1), ансамбль 
«Селяночка» из села Верхний Саянтуй, ан-
самбль Тарбагатайской детской школы ис-
кусств «Ладушки» под руководством Татьяны 
Смолиной, детская танцевальная группа пос. 
Николаевский под руководством Юлии Сима-
ковой, а также песенный коллектив посёлка Ни-
колаевский «Золотаюшка». Заключительным 
аккордом общего концерта стало выступление 
студентов театра-студии ВСГИК «За гранью» 
(фото № 2). Программа фестиваля включала 
различные конкурсы и мастер-классы, ярмарку-
распродажу, а также разнообразные подвижные 
игры. Победители конкурсов получили ценные 
призы, никто не остался без подарков! 

Фестиваль был организован силами ТОС 
«Возрождение», его председателем Татьяной 
Евдокименко, в сотрудничестве с доцентом 
ФГБОУ ВО ВСГИК, лауреатом международ-
ных и всероссийских конкурсов и фестивалей 
Риммой Лапиной при поддержке главы СП 

«Заводское» Анатолия Варанкина. Старани-
ями тосовцев организована работа по подго-
товке местности Первая поляна к проведению 
фестиваля, тосовцы очистили территорию от 
мусора, привели в порядок места для отдыха. 
По оценкам зрителей, гостей и участников, 
фестиваль стал довольно интересным и яр-
ким событием, однако крайне необходимо от-
метить низкую явку односельчан, что говорит, 
прежде всего, о пассивности наших земляков 
и нежелании принимать участие в обществен-
ной жизни поселения, а это весьма огорчает ак-
тивную общественность посёлка. Наши люди 
стараются для наших же людей, однако, к боль-
шому сожалению, увы, мало кто это ценит! 

На праздник приехали гости из города 
Улан-Удэ, соседних сёл Надеино, Большой 
Куналей, Верхний Саянтуй, Тарбагатай, а 
также члены общества «Русская община». 
Первая поляна пестрела яркими фестиваль-
ными красками, была наполнена весёлым 
шумом, звонкими детскими голосами и го-
моном! Под занавес уходящего тёплого се-
зона 2024 года фестиваль «Изба бравенька» 
внёс яркие краски в общественную жизнь 
нашего посёлка!

Елена Варанкина, фото Юрия Козлова.

В Улан-Удэ прошел конкурс «Семь 
нот семьи», посвященный участникам 
и ветеранам специальной военной опе-
рации. Организаторы мероприятия: 
филиал Государственного фонда под-
держки участников специальной воен-
ной операции «Защитники Отечества» 
по Республике Бурятия и Министер-
ство культуры Республики Бурятия.

Значимое мероприятие, ставшее 
для участников, представителей жюри, 
зрителей ценным и душевным событи-
ем прошел на Центральном стадионе 
во время межрегионального фестиваля 
«Кубок Защитников Отечества» по на-
циональным видам спорта среди участ-
ников СВО. В творческом фестивале 
«Семь нот семьи», который проводился 
в рамках Года семьи, приняли участие 
39 человек, возрастной диапазон кото-
рых был довольно широкий, начиная с 
6 лет и до 70 лет. Цель фестиваля – рас-
крытие творческих способностей и та-
лантов ветеранов и участников СВО, в 
том числе их близких людей и родствен-
ников.  В числе зрителей было немало 
молодых людей, по мнению кураторов, 
такие мероприятия актуальны сегодня и 
необходимы для молодежи, т.к. молодое 
поколение должно знать и чтить память 
героев Родины. 

В качестве жюри выступили педагоги 
колледжа искусств имени Чайковского: 
председатель, заслуженная артистка Бу-
рятии, педагог дисциплин вокального ис-
кусства Вера Васильева, преподаватели 
дирижерско-хоровых дисциплин Туяна 
Жигжитова и Елена Минеева, руководи-
тель регионального отделения «Боевое 
братство», кавалер ордена Мужества Ни-
колай Хлебодаров, руководитель клуба 
вдов участников СВО «Сильная женщи-

на» Мария Семенчук. 
Участники были разделены на две 

группы: младшая – до 18 лет, старшая – 
после 18 лет до пенсионного возраста. 
Были мамы, потерявшие своих сыновей, 
на их выступления нельзя смотреть без 
слез. «Настолько были искренние участ-
ники, что, конечно, комок вставал в горле. 
Конкурс нас впечатлил до глубины души, 
безусловно, такие конкурсы нужны. Чест-
ные, добрые и берущие за душу, – отмеча-
ли члены жюри. 

Компетентное жюри оценивало вы-
ступления по трем номинациям: соли-
сты-вокалисты, исполнители песен на 
военно-патриотическую тему; авторы 
исполнители песен собственного сочи-
нения; художественное слово – деклама-
ция стихотворений. По итогам конкурса 
все участники получили подарки и знаки 
внимания от культурных учреждений, 
подведомственных министерству куль-
туры Республики Бурятия.

По приглашению Фонда «Защитни-
ки Отечества» в творческом фестивале 
«Семь нот семьи» принял участие дет-
ский вокальный коллектив «Журавле-
нок» (руководитель Галина Зарубина), 
представляющий КДЦ «Родник». Ан-
самбль получил диплом Лауреата 3-й 
степени и специальный приз от Госу-
дарственного цирка РБ – сертификат 
на посещение новогоднего представ-
ления цирка. А солистка коллектива 
Кристина Малова удостоена диплома 
участника и спецприза от Бурятского 
Драматического театра драмы – цен-
ный подарок и пригласительный билет 
на спектакль этого театра.

Подготовил Юрий КОЗЛОВ, фото 
предоставлено Г.П. Зарубиной.

Проект новой 
школы одобрен

В посёлке Николаевский Тарбагатай-
ского района появится новая школа. Её 
площадь превысит 6 тысяч квадратных 
метров. Проект её строительства одобри-
ла Госэкспертиза Бурятии. 

Здание существующей школы в п. Нико-
лаевский (сельское поселение «Заводское») 
Тарбагатайского района было построено в 
1860-х годах – тогда купец Голдобин соору-
дил барак для проживания рабочих спирто-
вого завода. Построили на совесть, потому 
что здание стоит уже более 160 лет! С одной 
стороны, можно поражаться качеству стро-
ительства деревянных домов того времени, 
а с другой стороны понятно, что оно не 

соответствует современным требованиям 
организации учебного процесса. При этом 
на сегодняшний день в школе в 2 смены об-
учаются 287 учеников. Рост числа учащихся 
школы обеспечивают разрастающиеся по-
близости от п. Николаевский ДНТ и СНТ.

 Новая школа площадью в 6400 с лиш-
ним квадратных метров будет двухэтажной, 
с подвалом, состоящей из пяти блоков. За 
каждым начальным классом закрепят от-
дельные учебные помещения. Все сгруппи-
руют в одном корпусе с отдельным входом.

Для учеников средних и старших классов 
предусмотрена кабинетная система обуче-
ния. В школе сделают кабинеты химии, физи-
ки, истории, биологии, для занятий по кройке 
и шитью, по кулинарии, а также комбиниро-
ванную мастерскую по обработке металлов и 
древесины. Кроме того, в здании разместятся 

пищеблок с обеденным залом, библиотека, 
актовый и спортивный залы со вспомога-
тельными и подсобными помещениями. На 
первом этаже школы разместится блок меди-
цинского назначения с кабинетом врача, про-
цедурной и прививочным кабинетом.

Отапливать здание будут с помощью га-
зовой котельной. Проект строительства шко-
лы также предусматривает благоустройство 
прилегающей территории, включая асфаль-
тирование проездов и площадок, укладку 
тротуаров, высадку деревьев, обустройство 

игровой зоны и площадки для тихого от-
дыха, баскетбольной и волейбольной пло-
щадок, футбольного поля и установку ма-
лых архитектурных форм.

При оформлении фасадов хотят исполь-
зовать характерные приёмы современного 
стиля, которые вместе с ритмичным рисун-
ком оконных проёмов и отделочными мате-
риалами создают «нескучный запоминаю-
щийся архитектурный образ».

АУ РБ «Госэкспертиза».



   8 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                     26 сентября 2024 г.	         

«Тарбагатайская нива 
(главное)»

Учредитель: Общество с 
ограниченной ответственностью

 «Редакция районной газеты 
«Тарбагатайская нива»

Главный редактор 
Л.Ф. Пластинина

Свидетельство о регистрации: ПИ № ТУ 
03-00154. Выдано Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информаци-
онных технологий и массовых коммуникаций 
по Республике Бурятия. Адрес издателя и ре-
дакции: 671110, Республика Бурятия, Тарба-
гатайский район, с. Тарбагатай, ул. Ленина, 31, 
2 этаж, каб. 10. Тел.: 8(30146)56-1-60. E-mail: 
tarbniva@yandex.ru. Сайт: tarbniva.ru. 

12+
Авторы несут ответственность за точ-

ность фактов, цитат, статистических дан-
ных. Уважая точку зрения авторов, редакция 
не всегда разделяет их позицию. За содержа-
ние рекламных материалов редакция ответ-
ственности не несет. Редакция вправе отка-
зать авторам в публикации, не рецензирует и 
не возвращает незаказанные ею рукописи, фо-
тографии, рисунки, не выплачивает гонорар.

ГАЗЕТА сверстана в 
компьютерном отделе 
ООО «Редакция  район-
ной газеты  «Тарбагатай-
ская нива». Тираж изда-
ния – 1000 экземпляров. 
Отпечатано в АО «Респу-
бликанская типография» 
(670000, г. Улан-Удэ, ул. 
Борсоева, 13) 

№ 38 (26.09.2024 г.) 
Заказ № 2235.

Подписано в печать: 
24.09.2024.

ГАЗЕТА выходит 
в четверг. 

ОБЪЕМ – 2 п. листа. 
Изд. индекс 

ПН327.

Продается земельный участок для сельскохозяйственного использования 
(пашня), местоположение: Республика Бурятия, район Тарбагатайский, 

ОКХ «Нива» (с. Пестерево, местность «Бушуево»). КН: 03:19:000000:4928, 
площадью 32808,829 кв. м (3,3 га). По всем вопросам обращаться по телефону, 

дов. лицо: 8(924)358-58-74, 8 (924)398-02-69

ПРОДАЮ
Продается дом, центр 

с. Тарбагатай. Тел.: 89247518823
Продаются б/у колеса на ГАЗ-53. 

Тел.: 89245597853
Продается дробилка для зерна. Высокая 
производительность. Тел.: 89246595654

Продаю удобрения – аммиачную 
селитру. Недорого. Тел.: 89246595654

КУПЛЮ
Куплю японский грузовичок. 

Тел.: 89029254171
УСЛУГИ

Колю дрова. Тел.: 89246516081 

ООО «Буржелезобетон» требуются: 
сварщики, электрики, водители, лаборанты, операторы, слесари, формовщики, 

разнорабочие. Обращаться: г. Улан-Удэ, ул. Домостроительная, 7. Тел.: 63-71-70

В поддержку 
участников СВО
20 сентября 2024 г. в Доме культуры 

с. Верхний Жирим прошел благотвори-
тельный концерт «Вместе мы – сила!» 
в поддержку участников специальной 
военной операции на Украине.

Этим концертом мы показали нашу 
поддержку и благодарность всем, кто за-
щищает интересы России. Участники 
СВО – это наши герои, которые рискуют 
своей жизнью, чтобы обеспечить нам без-
опасность и спокойствие.

Благотворительные мероприятия по-
добного рода наполняют нашу жизнь до-
бротой и состраданием, дарят надежду и 
поддержку тем, кто защищает наши инте-
ресы и границы.

Спасибо всем, кто принял участие 
в этом замечательном мероприятии, 
всем, кто оказал финансовую помощь. 
Давайте продолжать поддерживать на-
ших героев и делать мир лучше вме-
сте! Вместе мы – сила! В единстве на-
рода – победа! 

Администрация МО СП 
«Верхнежиримское».

Субботник 
в Большом Куналее

Администрация ГБУЗ «Тарбагатай-
ская ЦРБ» выражает благодарность и 
признательность за помощь в проведе-
нии субботника по ремонту врачебной 
амбулатории в селе Большой Куналей. 

В субботнике принимали участие: 
ТОС «Мария» – председатель Медведева 
Г.М., а также Давыдов А.С., Русин А.П., 
участники Большекуналейского народного 
семейского хора, учителя школы, спортив-
ная группа «Второе дыхание» и другие не-
равнодушные жители села. Спонсорскую 
помощь оказали Заиграев С.Д., Заиграева 
Т.Н., Терехов А.Б., Гребенщиков П.С.

Вдвойне приятно, что наши уважае-
мые жители очень тепло и трепетно от-
носятся к здравоохранению в целом и к 
медицинским работникам в частности. 
Отличный пример взаимодействия, кото-
рый позволяет сделать оказание медицин-
ской помощи в лучших условиях.

Благодарим всех жителей самого 
красивого села за инициативность, не-
равнодушие и помощь!

С уважением О.А. Тугаринова, 
главный врач 

ГБУЗ «Тарбагатайская ЦРБ».

Благодарность

Поздравляем с юбилеем Афимию Ев-
теевну Бутковскую!

От чистого сердца, простыми словами 
Мы с юбилеем Вас поздравляем! 
Много слов хороших хочется сказать, 
Доброго здоровья в жизни пожелать, 
Сердцем и душою вечно не стареть 
И прожить на свете ещё много лет! 
Храни Вас Бог от житейских невзгод, 
От тяжких болезней, душевных тревог, 
Пусть будет побольше 
безоблачных дней, 
Согретых любовью родных и друзей! 
Юбилей у вас солидный, всего 80 лет, 
Мы желаем вам дожить лишь 
до круглой сотни лет!

Раиса Васильевна 
и Леонид Ермолаевич Банновы.

Поздравляем уважаемую Бутковскую 
Афимию Евтеевну с юбилеем! 27 сентя-
бря ей исполнится 80 лет.

Желаем крепкого здоровья и долгих 
лет жизни!

В этот славный День рождения
Мы спешим Вам пожелать
Быть в прекрасном настроении,
Никогда не унывать.
Мы желаем Вам здоровья,
Чтобы все Вас берегли,
Тёплой искренней заботы
И, конечно же, любви!
Будут рядом пусть родные
В эти восемьдесят лет,
Мы желаем Вам отныне
Жить без трудностей и бед!

Семьи Ефимовых, Афанасьевых.

Совет ветеранов и Администра-
ция МО СП «Нижнежиримское» 
поздравляют юбиляров села: с 70-летием 
– Петрову Анну Петровну, Бурдуков-
ского Владимира Игнатовича; с 60-ле-
тием – Русина Александра Федоровича; 
с Днём рождения сентябрьских именин-
ников: Калашникову Екатерину Григо-
рьевну, Покацкую Наталью Ивановну, 
Калашникову Анну Стефановну, Рев-
цова Юрия Павловича.

Желаем вам крепкого здоровья, се-
мейного благополучия, уважения и любви 
родных и близких!

Ваш день рожденья в сентябре –
Сердечно поздравляем,
Жить в радости, любви, добре
Вам искренне желаем!
Хорошим будет пусть здоровье,
И каждый день будет счастливым.
Желаем вам побед, свершений,
Во всём поддержки, позитива,
Чтоб шла всегда удача рядом,
В работе было вдохновение,
Надежда чтоб не покидала,
Желаем ярких впечатлений!
Пусть вас соседи уважают,
В семье царят достаток, лад,
И никогда не будет в жизни
Печалей и больших преград!

Общество инвалидов сердечно по-
здравляет с юбилеем Федотову На-
талию Ивановну, Медведеву Анну 
Федоровну, Калашникову Надежду 
Терентьевну, а также с Днём рождения 
Грудинину Надежду Мамонтовну, Че-
бунину Анну Яковлевну, Чистякову 
Надежду Илларионовну.

В день очередного юбилея
Пусть сияет с небосвода солнце,
Станет на душе у всех теплее,
Будет много радостных эмоций!
Пусть букет из добрых поздравлений,
Искренних, сердечных и красивых,
Дарит лучший 
в жизни День рождения,
Много лет удачных и счастливых!

Поздравляем!

Администрация и Совет депутатов МО «Тарбагатайский район» выражают 
глубокие соболезнования заведующей приемной Администрации МО «Тарбагатайский 
район» Григорьевой Ольге Анатольевне по поводу гибели сына Григорьева Игоря 
Викторовича при исполнении воинского долга в ходе специальной военной операции.

Памяти 
замечательного 

учителя
16 сентября 2024 года в возрасте 64 

лет ушла из жизни Загузина Светлана 
Борисовна, преподаватель истории и об-
ществознания, работавшая в начальных 
классах Надеинской НОШ, МБОО «За-
водская СОШ» (п. Николаевский) – заме-
чательный, честный, справедливый и до-
брый человек, Учитель с большой буквы. 

Она родилась 4 марта 1960 года в г. Улан-
Удэ в семье учителя русского языка Анны 
Анатольевны и мастера БМДК Бориса Гри-
горьевича. В первый класс пошла в средней 
школе № 12 г. Улан-Удэ. В 1976 году закон-
чила школу № 19 и поступила в Бурятское 
педагогическое училище № 1. Получив в 
1978 году диплом учителя начальных клас-
сов, свою педагогическую деятельность на-
чала в Староонохойской школе Заиграевско-
го района. После окончания БГПИ имени 
Доржи Банзарова в 1990 году стала учите-
лем истории и обществознания. С 2000 года 
работала в школах Тарбагатайского района.

За многолетний добросовестный труд в 
деле обучения и воспитания подрастающе-
го поколения Светлана Борисовна Загузи-
на неоднократно награждалась грамотами 
Управления образования, Администрации 
Тарбагатайского района, Министерства об-
разования и науки РБ, была удостоена ме-
дали «За значительный вклад в образование 
Республики Бурятия».

Вся жизнь Светланы Борисовны – яркий 
пример беззаветного служения Отечеству, 

избранному делу, верности своим идеалам 
и убеждениям. Она прожила яркую жизнь, 
всегда имела активную жизненную пози-
цию, ее отличали глубокая человечность, 
подлинная интеллигентность, высокий про-
фессионализм, жизнелюбие и оптимизм.

Для всех своих учеников, коллег, родите-
лей Светлана Борисовна навсегда останется 
в памяти. Коллектив Заводской школы, уча-
щиеся и родители глубоко скорбят о безвре-
менном уходе из жизни прекрасного Чело-
века и Учителя. 

Светлая память о Загузиной Светла-
не Борисовне навсегда останется в наших 
сердцах. Выражаем глубокие соболезно-
вания родным, близким и разделяем го-
речь утраты. 

 Педагогический коллектив 
Заводской СОШ.

  Уважаемые жители 
Тарбагатайского района!

02 октября 2024 года с 10 ч. 40 мин. до 10 ч. 43 
мин. (время местное) пройдёт проверка комплекс-
ной системы экстренного оповещения населения и 
муниципальных систем оповещения населения с за-
пуском оконечных устройств. 02 октября 2024 года 
с 10 часов 40 минут, продолжительностью до 1 

минуты, произойдет замещение эфирного телевизионного вещания первых 10 обязательных 
бесплатных телевизионных каналов учебным сигналом «Внимание всем! Проводится провер-
ка готовности системы оповещения населения! Просьба сохранять спокойствие».

Администрация МО «Тарбагатайский район».


